

## پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

سند محرمانه سه کشور اروپایی درباره توقف برنامه‌های هسته‌ای ایران

چهارشنبه 29 مهر 1383 - 20 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: خبرگزاری فرانسه نوشت: «اگر ایران در تعلیق همه فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم اهمال کند سه کشور اروپایی در ارجاع پرونده جمهوری اسلامی ایران به شورای امنیت، به آمریکا خواهند پیوست.»

این خبرگزاری روز گذشته در گزارشی نوشت: «بر اساس یک سند محرمانه هفت صفحه‌ای که جمعه گذشته، توسط انگلیس، فرانسه و آلمان به گروه هشت در واشنگتن ارائه شده است، این کشورها اعلام کردند «اگر ایران گام‌هایی را برای نشان دادن صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود بردارد، سه کشور اروپایی آماده ارائه فناوری هسته‌ای از جمله فراهم کردن یک رآکتور هسته‌ای آب سبک به این کشور هستند.»»

بنا بر این گزارش، این دیدار آخرین فرصت برای میرا کردن و موافقت ایران با تعلیق همه فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم پیش از اجلاس 25 نوامبر در وین است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصمیم خواهد گرفت آیا ایران با این آژانس همکاری کرده است یا خیر.

یک دیپلمات غربی گفت، سه کشور اروپایی به آمریکا گفته‌اند این سند «به عنوان مبنایی برای ارائه (آخرین فرصت) پیشنهاد به ایران محسوب می‌شود گرچه این متن، آخرین سند نیست.» در این بیانیه آمده است، تنها «مدت کمی برای دستیابی به فهم جامع و قابل قبول از سوی ایران باقی مانده است.»

بر اساس این گزارش، آمریکا از رویکرد سه کشور اروپایی حمایت نمی‌کند اما ابتکار این سه کشور را زیر نظر دارد تا ببیند نتیجه آن چه خواهد بود.

در ادامه این سند آمده است: «ما قصد داریم راهکاری را به ایران پیشنهاد کنیم که شامل تصمیمات سریع مورد انتظار ما از آنها در قبال تعلیق باشد و مقدمات را برای یک توافق درازمدت آماده کنیم که به محض اینکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تعلیق را تأیید کند، مذاکرات را آغاز کنیم.» سه کشور اروپایی اعلام کردند: «تعلیق تا زمانی که بتوانیم به توافق درازمدت دست یابیم، نامحدود خواهد بود.»

بر اساس این سند، اگر ایران موافقت خود را اعلام کند، سه کشور اروپایی آماده دادن تعهد در قبال انجام اقداماتی شامل دسترسی ایران به سوخت هسته‌ای برای راکتورهای غیرنظامی آن و به رسمیت شناختن حق این کشور برای "توسعه برنامه تولید نیروی هسته‌ای برای کاهش وابستگی به نفت و گاز" خواهند بود.

در این سند آمده است که اتحادیه اروپا همچنین "آماده از سرگیری مذاکرات درباره توافقنامه تجاری و همکاری میان این اتحادیه و ایران خواهد بود" و از ساخت رآکتور هسته‌ای توسط روسیه در بوشهر حمایت می‌کند.

در ادامه این سند آمده است: «ما قصد داریم به ایرانی‌ها بوضوح اعلام کنیم که این کشور در ازای تعلیقی که ما خواستار آن هستیم، منافع درازمدت‌تری را دریافت می‌کنند. بیشتر این منافع پیش از این پیشنهاد شده بود اما ما آن را در یک قالب واحد قرار می‌دهیم.»

این در حالی است که سخنگوی هیات ایرانی در مذاکرات هسته‌ای اعلام کرد، ایران در نشست پنج‌شنبه (30 مهر) وین که با حضور نمایندگان آلمان، فرانسه و انگلیس تشکیل می‌شود، شرکت خواهد کرد.

"حسین موسویان" رییس هیات ایرانی شرکت‌کننده در اجلاس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه افزود: «ایران برای آگاهی از پیشنهادهاى تازه سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان درباره توقف فعالیت‌های غنی‌سازی هسته‌ای ایران، در این نشست شرکت می‌کند.»

وی تأکید کرد: «سرپرستی هیات ایرانی را در نشست وین "امیر حسین زمانی نیا" مدیرکل امور بین‌المللی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی، عهده‌دار است.»

رییس کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: «سرپرستی هیات‌های سه کشور اروپایی را در اجلاس وین، مقام‌هایی از وزارت‌های خارجه این سه کشور بر عهده دارند.» وزرای امور خارجه انگلیس و آلمان روز سه‌شنبه با صدور بیانیه مشترکی در مورد برنامه هسته‌ای ایران، از تهران خواستند اعتماد لازم را در این خصوص ایجاد کند.

"جک استراوا" وزیر امور خارجه انگلیس پس از گفت‌وگو با "یوشکا فیشر" همتای آلمانی خود در لندن گفت: «ما همکاری بسیار نزدیکی را برای رویارویی با نگرانی‌های عمیق درباره برنامه هسته‌ای ایران داشته‌ایم.»

وي در يك كنفرانس خيري مشترك با فيشر تأكيد كرد: «ايران هنوز بايد اطمینان مورد نیاز ما را دربارہ مقاصدش بدهد.»  
وزیر امور خارجه آلمان نیز گفت: «می‌خواهم تاکید کنم ما در مسیر مناسبی در مورد ایران قرار داریم. ما دربارہ تحولات بسیار نگرانیم و فکر می‌کنم بسیار مهم است که هیچ محاسبه نادرستی در تهران رخ ندهد.»  
بنابراین گزارش، ایران با ضرب‌الاجل 25 نوامبر مواجه است که پس از آن ممکن است پرونده هسته‌ای آن به شورای امنیت سازمان ملل متحد برای اقدامات بیشتر ارجاع شود.  
استراو با تاکید بر اینکه به اقدام سریع ایران نیاز است، گفت: «ما قطعاً می‌توانیم به کار خود ادامه دهیم.»  
وي تصريح كرد: «ايران هنوز می‌تواند پیش از اجلاس بعدی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 25 نوامبر با تعلیق قطعی غنی‌سازی و فعالیت‌های مرتبط با فرآوری خود، اطمینان ما را جلب کند.»

**حسین موسویان تاکید کرد: تصمیم‌گیری در خصوص طرح پیشنهادی اروپا به ایران در تهران انجام خواهد شد.**

**چهارشنبه 29 مهر 1383 - 20 اکتبر 2004**

حسین موسویان، دبیر کمیته‌ی سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی کشورمان در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران تصریح کرد: دکتر حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در نشست چهارجانبه‌ی وین حضور نخواهد داشت.  
وي که به گمانه‌زنی‌های رسانه‌های غربی در خصوص حضور روحانی در مذاکرات چهارجانبه‌ی فردا (پنجشنبه) در وین اشاره داشت، خاطرنشان کرد: این مذاکرات قرار است در سطح مدیران کل وزارت امور خارجه‌ی چهار کشور ایران، آلمان، انگلیس و فرانسه برگزار شود.  
موسویان دربارہ این که پاسخ ایران به طرح پیشنهادی اروپا چه زمانی اعلام خواهد شد؟ تاکید کرد: در این اجلاس، ایران طرح پیشنهادی اروپا را دریافت خواهد کرد و پس از دریافت توضیحات طرف اروپایی، تصمیم‌گیری نهایی در تهران انجام خواهد شد.  
دبیر کمیته‌ی سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به این سوال که با توجه به اظهارات غلامرضا آقازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی کشور مبنی بر این که ایران به اروپا طرحی داده که منتظر واکنش آنهاست، آیا طرح پیشنهادی فعلی اروپا، پاسخی به این طرح ایران است؟ این مطلب را رد نکرد و در عین حال توضیح داد: چند ماه پیش، در اجلاس پاریس که در سطح مدیران وزارت امور خارجه‌ی چهار کشور برگزار شد، ایران نقطه‌نظرش را در چارچوب طرحی به صورت شفاهی ارایه کرده بوده است.

## **رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای**

**سیستم انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا**

**چهارشنبه 29 مهر 1383 - 20 اکتبر 2004**

همبستگی ملی؛ با نزدیک شدن روز رأی‌گیری برای تعیین رئیس‌جمهور در آمریکا و با وجود اینکه در نظرسنجی‌های انجام شده دو رقیب اصلی در این انتخابات بسیار به هم نزدیک هستند، از این احتمال صحبت می‌شود که شرایطی مشابه با انتخابات سال 2000 در آمریکا بوجود آید.  
انتخابات سال 2000 در آمریکا یکی از موارد نادر در انتخابات ریاست جمهوری این کشور بود که رئیس‌جمهور انتخاب شده از حداکثر آرای شرکت‌کنندگان در انتخابات برخوردار نبود.  
در انتخابات سال 2000 ال گر 50996582 رأی آورد در صورتی که رقیب او جرج بوش با 50456062 رأی به ریاست جمهوری انتخاب گردید.  
اینکه کاندیدای حزب دمکرات ال گر با 540520 (بیش از نیم میلیون) رأی بیشتر نتوانست مقام ریاست جمهوری آمریکا را بدست آورد چگونه امکانپذیر شد؟  
پاسخ آن بسیار ساده است: انتخاب ریاست جمهوری در آمریکا بصورت غیر مستقیم صورت می‌گیرد. بدین معنی که هر رأی دهنده در آمریکا بجای اینکه به رئیس‌جمهور مورد نظر خود رأی بدهد به فردی رأی می‌دهد که او انتخاب‌کننده یا Elector نامیده می‌شود.  
الکتورها (انتخاب‌کننده‌ها) نهایتاً با رأی خود رئیس‌جمهور آمریکا را انتخاب می‌کنند.  
نظرات مختلفی در مخالفت و موافقت با این سیستم انتخاباتی وجود دارد. اما هدف این مقاله بیان این نقطه نظرات نیست. بلکه منظور ارائه تصویری از سیستم انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا می‌باشد و البته نمونه انتخابات سال 2000 نمونه بسیار خوبی برای توضیح این سیستم است.  
ایالات متحده آمریکا از 50 ایالت تشکیل شده است و پایتخت آن ناحیه کلمبیا District of Columbia نامیده می‌شود. تمامی ایالت‌ها در یک سیستم فدرال عمل می‌کنند و هر ایالت در بسیاری زمینه‌ها از استقلال برخوردار است.  
هر ایالت دارای 2 سناتور انتخابی در مجلس سنای این کشور است. و متناسب با جمعیت هر ایالت تعدادی نماینده مجلس (کنگره) انتخاب می‌شوند.

در سیستم انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پایتخت این کشور نیز يك ایالت محسوب می شود. بنابراین در سیستم انتخاباتی 51 ایالت وجود دارد. هر ایالت به ازای تعداد سناتورها و نمایندگان مجلس حق ارسال الکتور به الکتورال کالج (مجلس انتخاب کنندگان) را دارد. افرادی که به الکتورال کالج راه پیدا می کنند با آرای خود که آرای الکتورال نامیده می شود رئیس جمهور را انتخاب می کنند. بدین ترتیب اتباع آمریکایی برای انتخاب رئیس جمهور ابتدا به الکتورها رأی می دهند که سپس آنها در الکتورال کالج رئیس جمهور مورد نظرشان را انتخاب می کنند. الکتورها معمولاً به کاندیدایی رأی می دهند که در هنگام شروع انتخابات وفاداری خود را به او اعلام کرده اند و بندرت پیش می آمده است که رأی خود را تغییر داده باشند. اگرچه که این ناقص قانون اساسی نیست.

آرای الکتورها شمارش می شود و در اکثر ایالت ها (به جز دو ایالت) چنانچه تعداد کل آرای داده شده به الکتور های يك حزب (افراد انتخاب کننده) بیشتر از آرای الکتورهای حزب دیگر باشد تمامی آرای الکتورال به آن حزب تعلق می گیرد.

انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا بر اساس قانون اساسی این کشور در اولین سه شنبه ماه نوامبر صورت می گیرد. الکتورال کالج در اولین دوشنبه بعد از آن تشکیل می شود و انتخاب رئیس جمهور رسمی می شود. ولی از آنجا که الکتورها به کاندیدای خود وفادار هستند در روز انتخابات نتیجه رأی گیری مشخص است.

در انتخابات سال 2000 در ایالت نیومکزیکو الکتورهای کاندیدای حزب دمکرات 286783 رأی و الکتورهای کاندیدای جمهوریخواه یعنی بوش 286417 رأی آوردند بدین ترتیب تمامی 13 آرای الکتورال ایالت نیو مکزیکو به کاندیدای حزب دمکرات یعنی ال گر تعلق گرفت.

در صورتی که در ایالت فلوریدا در انتخابات سال 2000 الکتورهای کاندیدای حزب دمکرات 2912253 رأی آوردند و الکتورهای کاندیدای حزب جمهوریخواه 2912790 رأی را به خود اختصاص دادند و با يك نتیجه جنجالی تمامی 25 رأی الکتورال ایالت فلوریدا آمریکا به کاندیدای حزب جمهوریخواه تعلق گرفت. در حال حاضر 538 آرای الکتورال وجود دارد (100 سناتور + 435 نماینده کنگره + 3 نماینده پایتخت). کاندیدایی پیروز می شود که حداقل 270 رأی الکتورال را بدست آورد.

در سال 2000 جرج بوش کاندیدای حزب جمهوریخواه توانست 271 آرای الکتورال را بدست آورد در صورتی که کاندیدای حزب دمکرات 266 آرای الکتورال را از آن خود کرد. این در حالی است که جمع کل آرای سراسری در آمریکا برای کاندیدای حزب دمکرات بسیار بیشتر از آرای سراسری در آمریکا برای کاندیدای حزب جمهوریخواه بود. علاوه بر انتخابات سال 2000 در سال 1988 نیز وضعیت مشابهی پیش آمد که آرای سراسری در حمایت از يك کاندیدا با نتیجه آرای الکتورال در تضاد بود.

در مورد تاریخچه این سیستم اظهار نظرات مختلفی می شود برخی می گویند این سیستم برای رعایت حق ایالت های کوچکتر بوجود آمده است. برخی معتقدند بنیانگذاران این سیستم قصد داشتند از طریق انتخابات غیر مستقیم الکتورها (انتخاب کنندگان) بررسی دقیق تری انجام بدهند که اینک براساس قانون اساسی آمریکا ایالت ها مجبور به برگزاری انتخابات برای انتخاب الکتورها نیستند و به لحاظ تئوریک مجلس ایالتی میتواند آنها را منصوب کند و تا سال 1860 ایالت کارولینای جنوبی همین کار را می کرد.

این سیستم بحث های بسیار زیادی را بوجود آورده است و هر دو طرف مخالفین و موافقین استدلال های قوی در این باره ارائه می دهند. یکی از مخالفت های اخیر از سوی هیلاری کلینتون (همسر بیل کلینتون رئیس جمهور سابق آمریکا) پس از برگزاری انتخابات سال 2000 صورت گرفت که این شیوه اخذ رأی را مخالف اصول دمکراسی دانست و خواهان برچیدن آن و اصل قرارداد آرای عمومی شد.

## مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سید محمد خاتمی بار دیگر بر دستیابی ایران به انرژی صلح آمیز هسته ای تاکید کرد و آن را حق مسلم کشور دانست .

چهارشنبه 29 مهر 1383 - 20 اکتبر 2004

به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران، ایسنا، سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور، روز چهارشنبه پس از جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤال آنان درباره موضوع ایران درباره دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته ای، گفت: موضع ما و برنامه هسته ای مان کاملاً روشن است و در این راستا هیچ چیز خلاف قانونی نمی خواهیم .

وی ادامه داد: آمادگی کامل برای همکاری و تفاهم با دنیا و آژانس را داریم تا آنها اطمینان حاصل کنند که فعالیت ایران به تولید سلاحهای هسته ای منتهی نمی شود، از سوی دیگر ما باید مطمئن شویم که برای تولید انرژی صلح آمیز هسته ای، منعی نداریم .

خاتمی افزود: توقع ما این است که حقمان به رسمیت شناخته شود .

رئیس جمهور در پاسخ به سؤالاتی که از وی درباره پیشنهاد اروپاییان به ایران در این زمینه مطرح می شد، نیز گفت: نمی دانم پیشنهاد آقایان اروپایی چیست؟ ما توقع داریم حق مسلممان به رسمیت

شناخته شود و از داشتن تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای تحت نظارت آژانس محروم نشویم، در این صورت ما نیز همکاری خواهیم کرد .

خاتمی تنها راه حل مسأله را مذاکره و تفاهم در چارچوب قانون و حقوقی که همه به آن پایبند هستند، دانست و خاطرنشان کرد: البته در این زمینه نگرانی‌هایی وجود دارد. باید توجه داشت که ایران هنوز تکنولوژی هسته‌ای را به صورت کامل به دست نیاورده است و همین مسأله، حساسیت ایجاد می‌کند اما کسانی هستند که بمب اتمی و زرادخانه هم دارند، ولی در مورد آنها هیچ نگرانی‌ای وجود ندارد. این نوعی برخورد دوگانه است. ما هیچ خواست غیرقانونی نداریم و با اصل تفاهم با دنیا و آژانس همکاری خواهیم کرد .

خبرنگاری در ادامه با بیان این‌که نیامدن مهندس موسوی را علت شکست اصلاحات مطرح می‌کنند، نظر رییس‌جمهور را جویا شد که وی در پاسخ یادآور شد: قبل از اینکه من بیایم نیز ایشان نیامدند، پس باید گفت آن وقت هم اصلاحات شکست خورده بود؟!

رییس‌جمهور با بیان این‌که معتقد است در برخی از برنامه‌ها عدم موفقیت‌هایی وجود داشته که همه‌ی آنها ناشی از ضعف دولت نبوده است، گفت: معتقدم انسان وقتی نسبت به سرنوشت مردم و کشور خود احساس تعهد کند نباید کنار بکشد. آقای موسوی نیز هیچ‌وقت کنار نکشیده و همیشه همکاری کرده است. ایشان تنها آمادگی پذیرش ریاست‌جمهوری را نداشته است، اما آمادگی کمک به خصوص در زمینه‌های فکری را دارد .

خاتمی تأکید کرد که انگیزه‌های مهندس موسوی باید از جانب خود وی مطرح شود . رییس‌جمهور خاطرنشان کرد: بنده هیچ‌وقت وارد فعالیت سیاسی نشده‌ام، اما گاهی از اوقات با دوستان به عنوان همفکری می‌نشینیم و صحبت می‌کنیم گرچه گروه‌ها و احزاب خودشان تصمیم می‌گیرند .

به گزارش ایسنا خاتمی تأکید کرد که شرکت در انتخابات و حضور با برنامه را تأیید می‌کند . حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد خاتمی، رییس‌جمهور در ادامه در پاسخ به سوالی که در مورد موضع آمریکا نسبت به دستیابی ایران به انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای پرسیده شد، گفت: تا آنجا که ما فهمیده‌ایم آمریکا حتی نسبت به پیشنهاد اروپا هم عدم توافق نشان می‌دهد. اگرچه آمریکا درگیر مسائل انتخاباتی خود است و در زمینه‌ی روش‌های به کار برده شده در عراق دیگر توانایی لازم را ندارد، ولی فشارهای سیاسی‌اش ادامه خواهد یافت و بر اساس اخبار، به پیشنهاد اروپا هم روی خوش نشان نمی‌دهد .

از رییس‌جمهور در مورد قیمت نفت نیز سوال شد. وی با اشاره به اینکه درآمد نفت خامی که می‌فروشیم به خزانه می‌رود، ادامه داد: آنچه می‌توانیم از قیمت نفت برداشت کنیم در بودجه آمده است. درست است که قیمت بالا رفته و حساب ذخیره‌ی ارزی بیشتر شده ، اما اینکه بخواهیم همان مقدار سال گذشته را وارد کنیم، باید مبلغ بیشتر بدهیم و اجازه بگیریم. روال عادی این است که قیمت نفتی که می‌فروشیم چند ماه بعد برمی‌گردد. باید اجازه داشته باشیم در مقابل نفت خام، فرآورده‌های نفتی وارد کنیم .

وی اظهار داشت که جزئیات بیشتر در این زمینه باید از وزیر نفت پرسیده شود . خبرنگاران از خاتمی درباره‌ی ارائه‌ی گزارشی از سوی وزارت اطلاعات بر اساس نظرسنجی‌های انجام شده درباره‌ی میزان ارتباط رسانه‌ای دولت با جامعه، سوال کردند. خاتمی پاسخ داد: در مجموع {بر اساس} نظرسنجی‌های انجام شده از سوی وزارت اطلاعات رابطه‌ی توجیهی دولت با جامعه مختل شده است و به هر حال مردم در جریان واقعیت‌های مربوط به دولت نیستند. این مسأله درست است و ما در دولت آنرا پیگیری خواهیم کرد .

وی گفت: طبعاً صدا و سیما موثرترین رسانه در کشور است و ما امیدواریم در آینده همکاری‌های بهتری وجود داشته باشد تا مردم اطلاعات لازم را راحت‌تر و ارزان‌تر به دست آورند .

رییس‌جمهور در همین زمینه به حضور ماهانه‌ی خود در جمع خبرنگاران و همچنین جلسات هفتگی سخنگوی دولت و ارتباط وزرا در زمینه‌ی اطلاع‌رسانی اشاره کرد و گفت: درست است که اینها وجود دارد، اما باید توجه کرد که از سوی رسانه‌های دیگر، آیا فقط جنبه‌های منفی بزرگ نشان داده می‌شود، یا به واقعیت‌ها نیز اشاره می‌کنند. ما برنامه‌ی تبلیغاتی سازگاری نداشته‌ایم و البته انتقادهای بسیاری به ما صورت گرفته است. مثلاً به صورت یکنواخت بعضی از اخبار (مثلاً نمازجمعه‌ی هفته‌ی گذشته) به دولت هجوم وارد می‌کنند. مسأله‌ی گرانی مطرح می‌شود، گویی چیز فوق‌العاده‌ای است و هیچگاه وجود نداشته؟ این در حالی است که گرانی‌های موجود قابل انتظار بوده و منشأ همه‌ی آنها در دست دولت نیست .

خاتمی تأکید کرد: تبلیغات باید واقع‌بینانه باشد تا هم مردم را مایوس نکند و هم در آن نقطه‌های ضعف مطرح نشود، همچنین از طریق آن رابطه‌ی اعتماد و صداقت ایجاد شود .

به گزارش ایسنا، رییس‌جمهور در پاسخ به سوال دیگری با بیان این‌که تردید ندارد سیاست‌کری، بوش و آمریکا محروم‌کردن ایران از حق طبیعی فناوری غنی‌سازی اورانیوم برای سوخت هسته‌ای است، گفت: ما این را نمی‌پذیریم، اگر کسی در دنیا نگران افزایش سلاح هسته‌ای است، ما هم با او همدلیم. اگر کری و بوش تصور می‌کنند ایران را از حق مسلمش (دستیابی به تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای) که به غرور ملی ما تبدیل شده است محروم می‌کنند، در اشتباه هستند، البته ما توقع نداریم آمریکا حق ما را به رسمیت بشناسد، بنابراین با بدبینی با سیاست‌های آنها برخورد می‌کنیم .

وي ادامه داد: امیدواریم آمریکا با توجه به هزینه‌هایی که تاکنون متحمل شده است، درس گرفته باشد و روش معقول‌تری را پیش بگیرد. زیرا قدرت بزرگی است که اگر بر اساس منطق رفتار کند، جهان سود زیادی خواهد برد و مصالح درازمدت خودش نیز تامین می‌شود. امیدواریم آمریکا با توجه به هزینه‌هایی که بر جامعه‌ی بشری تحمیل کرده است، به خود بیاید.

خبرنگاران در ادامه عدم حضور رییس‌جمهور در زمان استیضاح احمد خرم، وزیر سابق راه و ترابری را یادآورد شدند. خاتمی با اشاره به اینکه دو روز پیش از استیضاح با خرم دیدار داشته است، گفت که در زمان استیضاح وی در سفر بوده و آنچه در مورد عدم حضور وی در جلسه‌ی استیضاح خرم گفته‌اند، به غلط مطرح شده است.

رییس‌جمهور تأکید کرد که در هیچ استیضاحی حضور نداشته است و گفت: برنامه‌های رییس‌جمهور سالانه تنظیم می‌شود؛ اینگونه نبوده است که مجلس دفعتاً استیضاح کند و من بی‌اعتنایی کرده باشم.

وی خاطر نشان کرد که روز گذشته به صورت مفصل با خرم صحبت کرده و افزود: آقای خرم یکی از دوستان خوب ما است و تاریخ قضاوت خواهد کرد که یک مدیر موفق بوده است. ما در عین حال به مجلس و رای مجلس اهمیت می‌دهیم.

به گزارش ایسنا، رییس‌جمهور در ادامه‌ی گفت‌وگویش با خبرنگاران، گفت: بعید می‌دانیم هیاتی از اروپا به ایران بیاید، البته مذاکره مطرح است و ما بر اساس آنچه از اخبار مطرح می‌شود، موضوع را پی‌گیری می‌کنیم.

خاتمی در پاسخ به سوال دیگری درباره‌ی انرژی هسته‌یی گفت: آنها می‌گویند شما کارخانه‌ی برق داشته باشید اما سوختش را ما می‌دهیم. این مساله با دست‌یابی به تکنولوژی هسته‌یی فرق می‌کند و چیزی نیست که ما می‌خواهیم. نمی‌توانیم برای دستیابی به این سوخت چشم به دیگران داشته باشیم. وقتی کارخانه‌ی هسته‌یی داریم باید سوخت هسته‌یی نیز داشته باشیم، این مساله تکنولوژی خاص خود را می‌طلبد و پس از آن است که سرمایه‌ی عظیمی لازم است تا کسی به بمب اتم دسترسی پیدا کند که ما نمی‌خواهیم این‌گونه باشد. ما حتی حاضریم تولید سوخت هسته‌یی‌مان در حضور و با مشارکت دیگران انجام پذیرد و این اطمینان ایجاد شود که در مسیری غیر از آنچه تعهد داده‌ایم، قرار نمی‌گیریم و با دنیا همکاری می‌کنیم.

وی در پاسخ به سوالات متعدد خبرنگاران در این زمینه افزود: ما تا قبل از نشست ژوئن، به صورت دلخواه تعلیق کردیم. الان هم روی مساله‌ی تعلیق مشکل اساسی نداریم. ما داوطلبانه پروتکل را قبل از تصویب آن اجرایی کردیم و این حسن نیت ما بود. آنها قول دادند که پرونده‌ی ما در ژوئن بسته شود و سیر مساله در مسیر حل مسائل با آژانس بود. آخرین آن نیز گزارش مثبت البرادعی بود. ولی آنها قولشان را عملی نکردند و ما این را به زیان دانستیم، زیرا حتی جوابی نداشتیم که به مردم بدهیم. تعلیق هنوز وجود دارد اما آنها می‌گویند تعلیق کامل ایجاد شود.

وی با تأکید بر اینکه حق ما باید در این زمینه به رسمیت شناخته شود، گفت: ما از حقدان نمی‌گذریم. آنها می‌گویند از جانب ما اطمینان می‌خواهند ما هم اطمینان می‌خواهیم.

از رییس‌جمهور در ادامه درباره‌ی عدم افتتاح فرودگاه بین‌المللی امام خمینی (ره)، سوال شد. وی با بیان این که هزینه‌های حاصل از این مساله در جلسه‌ی امروز دولت مطرح شده است، خاطر نشان کرد که قرار شد آقای بناب سرپرست وزارت راه و ترابری گزارشی تهیه کند تا فرودگاه را زودتر افتتاح کنیم. خاتمی در پاسخ به سوال مجددی در مورد پیشنهاد اروپاییان در زمینه‌ی انرژی هسته‌یی، گفت: شنیده‌ام پیشنهادهایی داده‌اند اما هنوز پیشنهادی برای ما مطرح نشده، منتظریم ببینیم اروپاییان چه می‌خواهند بگویند بعد از آن نتیجه‌ی کار را خواهیم گفت.

از رییس‌جمهور درباره‌ی انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا نیز سوال شد. خاتمی با اشاره به اینکه وضعیت اروپا در این شرایط حساس‌تر است، به تأثیر اوضاع ضعیف اقتصادی اروپا بر رشد اقتصادی آمریکا اشاره کرد و اظهار داشت که آمریکا اجازه نداده است که اقتصاد اروپا از دو درصد رشد بالاتر بیاید. بنابراین اگر سیاست موجود ادامه یابد اروپا ضعیف‌تر می‌شود.

وی خاطر نشان کرد که طبیعتاً اروپای قوی در کنار آمریکای قوی بهتر است و ادامه داد: معتقد نیستم که سیاست‌های اصولی آمریکا در مورد ایران فرق کند، هر چند که روش‌های هر دو رقیب آمریکایی متفاوت است.

خبرنگاری از رییس‌جمهور درباره‌ی سفر پوتین به ایران سوال کرد. خاتمی پاسخ داد: سفر پوتین از مدت‌ها قبل مطرح بوده، اگر هم سفر نکند، نمایندگان من از جمله آقای روحانی از طریق تلفن، ایشان را در جریان مسائل هسته‌یی قرار می‌دهند. دائماً نیز در حال تبادل نظر و مذاکره هستیم. زیرا مذاکره در این زمینه می‌تواند تأثیرگذار باشد.

از رییس‌جمهور سوال شد که آیا قصد ندارد وزیر جدید وزارت راه و ترابری را معرفی کند. خاتمی با تأکید بر اینکه این کار را انجام خواهد داد، خاطر نشان کرد: در حال حاضر نمی‌خواهم وضع موجود را خیلی به هم بزنم و فرد تازه‌ای را وارد کنم.

از رییس‌جمهور درباره‌ی اظهارات اخیر نماینده‌ی مردم اصفهان مبنی بر اینکه در دولت خاتمی بیشترین حمله‌ها به اسلام صورت گرفته است، پرسیده شد که وی گفت: پیش از این عده‌ای می‌گفتند حمله‌ای که از زمان حضرت آدم (س) تاکنون به اسلام شده به اندازه‌ی این چهار سال نبوده است. حال جالب است که این مساله در اظهارات اخیر تخفیف پیدا کرده است.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 29 مهر

چهارشنبه 29 مهر 1383 - 20 اکتبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران با نزدیک شدن تاریخ گفتگوهای مقامات ایرانی و اروپایی بر سر بحران هسته ای کشور بار دیگر اخبار و گزارش های مربوط به این موضوع را در صدر اخبار خود قرار داده و اظهار نظرهای مختلف درباره آینده فعالیت های هسته ای کشور را منعکس کرده اند. **شرق** در صدر اخبار خود خبر از نتایج دیدار وزیران خارجه بریتانیا و آلمان داده و نوشته است در حالی که قرار بود فردا، پنجشنبه، وزیران خارجه سه کشور اروپایی در وین بسته تشویقی اروپا را رسماً به دبیر شورای عالی امنیت ملی ارایه دهند، حک استراو و یوشکا فیشر، وزیران خارجه بریتانیا و آلمان، در دیداری در لندن از ایران خواستند که از تصمیم عجولانه پرهیزد و با صبر در جهت اعتماد سازی تلاش کند.

**جام جم** احتمال داده که اجلاس وزیران سه کشور بزرگ اروپایی با مقامات ایرانی بار دیگر در تهران برگزار شود اما **اعتماد** با عنوان اروپا ایران را در تنگنای جامعه جهانی قرار داد نوشته چنین پیداست که ایران یک پاسخ به جامعه جهانی بیشتر ندارد، یا موافقت کامل با قطعنامه های شورای حکام و آژانس از جمله توقف کامل و پایدار غنی سازی اورانیوم و بهره وری از همه مواهب بین المللی یا از دست رفتن فرصت ها.

به نوشته **اعتماد** اروپایی ها با شیطنت در آخرین لحظات از ملاقات وزیران خود با حسن روحانی سرباز زدند و دیپلمات های خود را در وین به دیدار وی فرستادند تا از تصمیم های ایران در مقابل پیشنهاد های اروپا با خبر شوند.

**همشهری** از قول یک روزنامه ترک زبان خبر داده که در سفر هفته آینده پوتین، رئیس جمهور روسیه، به تهران، وی طرحی را برای حل بحران هسته ای ایران همراه می آورد. به نوشته **همشهری** این طرح مشتمل بر متقاعد کردن ایران به ترک غنی سازی اورانیوم، توافق با آژانس بین المللی انرژی اتمی، ترغیب تهران به امضای پروتکل الحاقی و حفظ نیروگاه هسته ای بوشهر است.

اما امروز و در آستانه این سفر، روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود به شدت به روسیه حمله برده و نوشته است دیدگاه نهایی مسکو هرچه باشد، دیگر مصلحت نیست ما سرنوشت فعالیت های صلح آمیز اتمی خود را در گرو ارتباطات شکننده با مسکو قرار دهیم. به نوشته این روزنامه، روسیه برای احداث نیروگاه های اتمی دیگر در ایران اعلام آمادگی کرده ولی این در حقیقت برای بازاریابی در بازار بدون رقیب ایران است که اروپا تمایلی به اجرای طرح های اتمی در آن نشان نمی دهد.

**آفتاب بزد** در گزارشی از زبان یک کارشناس مسایل خارجی نوشته خارج شدن از ان.پی. تی راه حمله نظامی آمریکا به ایران را هموار می کند.

روزنامه های امروز صبح تهران خبر از جلسه غیرعلنی دیروز مجلس داده اند که تمامی اعضای اقتصادی کابینه در آن شرکت داشتند.

روزنامه **آفتاب بزد** از قول معاون تازه پارلمانی رییس جمهور این جلسه را موفقیت آمیز خوانده و روزنامه **ایران** نیز از قول رییس مجلس نوشته که بسیاری از توضیحات مقامات دولتی برای نمایندگان جالب و قانع کننده بود

در همین حال، **حیات نو اقتصادی** در صدر اخبار خود از تصمیم دولت برای دادن ۱۵۰ هزار تومان عیدی به هر کارمند دولت خبر داده و رییس مجلس با تاکید بر دغدغه نمایندگان مجلس به از بین بردن گرانی ها گفته است که توضیحات نمایندگان دولت مجلس را نسبت به برخی گرانی ها توجیه کرد، اما نمایندگان مجلس اگر طرحی برای حل مشکل گرانی داشته باشند که بار مالی نداشته باشد، دولت از آن استقبال خواهد کرد.

**شرق** در سرمقاله خود با اشاره به نزدیک بودن تاریخ برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در ایران نوشته بهبود ساختار اقتصادی کشور مستلزم اصلاح قیمت هاست اما به نظر مقامات الان زمان مناسبی برای این کار نیست و دولت بهتر است که اجازه دهد مردم درآمد اضافی از فروش نفت را بخورند و بیاشامند و بسوزانند.

نویسنده سرمقاله **شرق** با اشاره به فضای آزادتری که برای مطبوعات و فعالیت های سیاسی در سال ۷۷ وجود داشت که قیمت نفت در پایینترین سطح در سال های اخیر بود، نتیجه گرفته که هر وقت درآمد نفت کمتر است آزادی های سیاسی و فرهنگی تحمل پذیرتر می شود.

به نوشته **همبستگی** قوه قضاییه دادستان و دو تن از بازپرسان پاکدشت را به علت تعلل در رسیدگی به پرونده قتل کودکان در آن منطقه تنزل مقام داده است.

سخنگوی قوه قضاییه به نوشته روزنامه **ایران** خبر از تعیین بازپرس ویژه ای برای پرونده قتل های پاکدشت از سوی رییس قوه قضاییه داده و گفته است که آیت الله شاهرودی احتمال داده جرایم صورت گرفته از سوی دو متهم جنایات پاکدشت مصادق مفسد فی الارض باشد.

تصمیم های تازه قوه قضاییه پاسخی است به اعتراض افکار عمومی به احکام دادگاه که تنها متهم ردیف اول را به اعدام و همدست وی را به زندان محکوم کرده است.